

KẾ HOẠCH

**sưu tầm tư liệu, nâng cấp và khai thác Phòng Truyền thông,
Nhà Truyền thông của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương**

Căn cứ Chương trình công tác năm 2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch sưu tầm tư liệu, nâng cấp và khai thác Phòng Truyền thông, Nhà Truyền thông của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức sưu tầm tư liệu lịch sử liên quan đến tiền trình lịch sử của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương nhằm bổ sung, làm phong phú hình ảnh, hiện vật, tư liệu của Phòng Truyền thông, Nhà Truyền thông của Đảng bộ Khối.

- Xác định rõ những hạng mục cần nâng cấp và lộ trình nâng cấp Phòng Truyền thông, Nhà Truyền thông của Đảng bộ Khối.

- Tổ chức khai thác hiệu quả Phòng Truyền thông, Nhà Truyền thông của Đảng bộ Khối góp phần phục vụ công tác giáo dục lịch sử truyền thống, lý tưởng, đạo đức cách mạng cho cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ Khối; đồng thời giới thiệu, quảng bá rộng rãi hình ảnh và những đóng góp của cán bộ, đảng viên Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương qua các thời kỳ.

2. Yêu cầu

- Công tác sưu tầm tư liệu lịch sử của Đảng bộ Khối phải được tổ chức khoa học, chuẩn xác, dựa trên tư liệu, hiện vật lịch sử đang còn lưu giữ, tồn tại, theo đúng quy định, quy trình, hướng dẫn của Trung ương về công tác lịch sử Đảng.

- Việc nâng cấp và tổ chức khai thác Nhà Truyền thông, Phòng Truyền thông của Đảng bộ Khối phải xác định rõ lộ trình, bảo đảm tính khoa học, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. SƯU TẦM TƯ LIỆU LỊCH SỬ ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TRUNG ƯƠNG

1. Sưu tầm tư liệu, hiện vật từ năm 2007 trở về trước

- Thời kỳ từ khi Liên chi cơ quan Trung ương và Đảng bộ các cơ quan Chính, Dân, Đảng Trung ương - tiền thân của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương, được thành lập, trải qua giai đoạn từ năm 1948 đến năm 1962; các tư liệu liên quan đến quá trình thành lập, bí thư đầu tiên; danh sách ban thường vụ, ban chấp hành; các chủ trương công tác được ban hành ở thời kỳ này; hiện vật liên quan đến các đồng chí bí thư giai đoạn này.

- Thời kỳ Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương trực thuộc Thành ủy Hà Nội, giai đoạn từ năm 1962 đến năm 1964 và giai đoạn từ năm 1978 đến năm 1982; các quyết định giải thể và chuyển giao về thành phố Hà Nội, tư liệu các kỳ đại hội; các chủ trương công tác được ban hành ở thời kỳ này.

- Thời kỳ lập 07 đảng ủy khối Trung ương: Kinh tế, Tư tưởng, Khoa giáo, Dân vận, Nội chính, Đối ngoại và Khối I (giai đoạn từ năm 1982 đến năm 2007); các quyết định thành lập và giải tán 07 đảng ủy khối; tư liệu các kỳ đại hội, các chủ trương công tác được ban hành trong thời kỳ này; danh sách bí thư, ban chấp hành các nhiệm kỳ; các chủ trương công tác được ban hành ở thời kỳ này.

2. Sưu tầm tư liệu, hiện vật từ năm 2007 đến nay

Thời kỳ từ khi tái thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (từ tháng 4/2007) đến nay: quyết định thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương, chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Bí thư, Phó Bí thư (lâm thời); các chủ trương công tác được ban hành ở thời kỳ này.

- Hàng năm thường xuyên bổ sung tư liệu, hiện vật liên quan đến lịch sử Đảng bộ Khối.

III. NÂNG CẤP, KHAI THÁC PHÒNG TRUYỀN THÔNG, NHÀ TRUYỀN THÔNG ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TRUNG ƯƠNG

1. Nâng cấp công trình

1.1. Về cơ sở vật chất

- Đối với Phòng Truyền thông: thiết kế, điều chỉnh Phòng Truyền thông Đảng bộ Khối hiện đại, ứng dụng tối đa công nghệ thông tin nhằm xây dựng nguồn cơ sở dữ liệu sản sinh trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị để lưu trữ

hiện hành và lưu trữ lịch sử bền vững, hiệu quả. Tận dụng tài liệu số hóa phục vụ việc khai thác sử dụng và phát huy giá trị tài liệu trên môi trường điện tử; nâng cấp, đầu tư trang thiết bị phù hợp với thiết kế mới (bàn ghế, tủ, kệ, khung, giá, thiết bị điện tử, chiếu sáng...). Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 9/2023 đến tháng 12/2024.

- Đối với Nhà Truyền thông: tiến hành bảo trì, tu sửa Nhà Truyền thông khi có hạng mục bị hư hỏng, xuống cấp và tiến hành nâng cấp, bổ sung hạng mục công trình khi có điều kiện. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 10/2023 đến tháng 12/2024.

1.2. Vẽ nội dung

- Bổ sung tư liệu, hiện vật mới phát hiện, mới xuất bản vào hệ thống tủ, kệ, khung, giá, thiết bị âm thanh, chiếu sáng... phù hợp với thiết kế mới.

- Sử dụng công nghệ - thông tin để xây dựng nguồn cơ sở dữ liệu sản sinh trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị để lưu trữ hiện hành và lưu trữ lịch sử. Bước đầu đưa một số tài liệu đã được số hóa vào việc phục vụ khai thác sử dụng và phát huy giá trị tài liệu trên môi trường điện tử.

- Xây dựng chương trình các buổi sinh hoạt truyền thông, sinh hoạt đảng và lễ kết nạp Đảng cho các tổ chức đảng của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương và Nhân dân các địa phương.

- Xây dựng video clip giới thiệu lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương và hoàn thiện một số nội dung giáo dục lịch sử truyền thông phục vụ việc khai thác tư liệu tại Phòng Truyền thông, Nhà Truyền thông và Trang Thông tin điện tử của Đảng bộ Khối.

2. Khai thác Phòng Truyền thông, Nhà Truyền thông

2.1. Đối tượng khai thác

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương và Nhân dân các địa phương.

- Các nhà khoa học, học sinh, sinh viên... nghiên cứu tìm hiểu về Đảng bộ Khối.

2.2. Phương thức khai thác

Các ban, đơn vị Đảng ủy Khối, các đảng ủy trực thuộc Đảng ủy Khối đăng ký tham quan, khai thác Phòng Truyền thông, Nhà Truyền thông nhân dịp kỷ niệm

các ngày lễ lớn, sinh hoạt chi bộ chuyên đề, lễ kết nạp đảng viên mới, tham quan, chương trình thực tế phục vụ các lớp bồi dưỡng, học tập lý luận chính trị... với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức khai thác thông qua việc: Tổ chức tham quan, giới thiệu trực tiếp; trình chiếu các phim ngắn giới thiệu lịch sử; phát tờ rơi; qua các phương tiện truyền thông và internet...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Khối

1.1. Ban Tuyên giáo

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối xây dựng dự trù kinh phí thực hiện Kế hoạch.

- Tổ chức sưu tầm tư liệu, hiện vật; tham mưu thiết kế, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối thực hiện việc nâng cấp Phòng Truyền thông, Nhà Truyền thông của Đảng bộ Khối.

- Xây dựng nội dung, bổ sung tư liệu Phòng Truyền thông, Nhà Truyền thông; phối hợp xây dựng các phim, hình ảnh tư liệu lịch sử truyền thông Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương.

- Trực tiếp quản lý, khai thác Phòng Truyền thông, Nhà Truyền thông.

1.2. Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Đảng ủy Khối

Bổ sung chương trình bồi dưỡng các lớp tại Trung tâm nội dung tham quan thực tế tại Phòng Truyền thông, Nhà Truyền thông, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, quyết định.

1.3. Văn phòng Đảng ủy Khối

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo tham mưu dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch.

- Bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.

- Căn cứ kinh phí được phê duyệt, bảo đảm cơ sở vật chất, điều kiện phương tiện, điều kiện kỹ thuật, trang thiết bị Phòng Truyền thông, Nhà Truyền thông.

1.4. Các ban, đơn vị Đảng ủy Khối

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ đôn đốc các đảng ủy trực thuộc và cán bộ, đảng viên ở ban, đơn vị tích cực tham gia tuyên truyền giới thiệu, đóng góp tư liệu cho Phòng Truyền thông, Nhà Truyền thông.

2. Các đảng ủy trực thuộc Đảng ủy Khối

- Tuyên truyền việc triển khai sưu tầm tư liệu, hiện vật, nâng cấp và tổ chức khai thác Phòng Truyền thông, Nhà Truyền thông của Đảng bộ Khối tới toàn thể cán bộ, đảng viên các chi bộ trong đảng bộ.

- Dựa vào kế hoạch công tác hằng năm nhiệm vụ sưu tầm, cung cấp tư liệu, hiện vật, tham gia khai thác Phòng Truyền thông, Nhà Truyền thông của Đảng bộ Khối.

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên về truyền thống của Đảng bộ Khối.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu các ban, đơn vị Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc tổ chức thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng./ma

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ Bí THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/cáo),
- Văn phòng Trung ương Đảng (b/cáo),
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (b/cáo),
- Các ban, đơn vị Đảng ủy Khối (t/hiện),
- Các đảng ủy trực thuộc (t/hiện),
- Lưu VP. ma



* Lại Xuân Lâm